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Exportaciones equinas durante el año 2018 

1. Evolución de las exportaciones de equinos en pie  
 

Cuadro 1. USD FOB y cabezas equinas exportadas por año 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gráfico1. Evolución de las exportaciones equinas en el período 2009 - 2018 

 

Año USD FOB Cabezas 

2018 35.496.116 2.702 

2017 29.839.474 2.320 

2016 31.200.457 2.350 

2015 16.554.958 2.416 

2014 19.257.986 2.803 

2013 15.354.576 2.460 

2012 19.356.534 2.573 

2011 19.454.817 2.725 

2010 21.914.434 3.537 

2009 30.211.136 4.476 
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2. Destino de las exportaciones equinas año 2018 
 

Cuadro 2. Volumen de exportaciones por país destino 

Destino Cantidad USD FOB 
Valor FOB promedio por 

animal 

Alemania 80 572.950 7.162 

Austria 9 46.500 5.167 

Bélgica 38 270.000 7.105 

Bolivia 32 40.000 1.250 

Brasil 7 50.400 7.200 

Brunei 12 63.200 5.267 

Canadá 74 536.090 7.244 

Chile 158 2.858.210 18.090 

China 6 60.000 10.000 

Colombia 68 356.943 5.249 

Corea, Republica de 4 24.000 6.000 

Costa Rica 7 35.650 5.093 

Ecuador 50 274.725 5.495 

Egipto 9 53.550 5.950 

El Salvador 6 30.000 5.000 

Emiratos Árabes Unidos 133 1.404.160 10.558 

Eslovaquia 2 10.500 5.250 

España 17 130.000 7.647 

Estados Unidos 703 14.816.390 21.076 

Filipinas 6 37.000 6.167 

Francia 45 228.160 5.070 

Ghana 48 236.500 4.927 

Guatemala 6 30.000 5.000 

India 3 15.000 5.000 

Irlanda 3 210.590 70.197 

Italia 32 200.250 6.258 

Japón 5 1.634.000 326.800 

Luxemburgo 36 266.500 7.403 

Malasia 83 906.535 10.922 

Marruecos 34 242.000 7.118 

México 36 263.492 7.319 

Mónaco 6 60.000 10.000 
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Nigeria 105 529.000 5.038 

Países Bajos 129 741.000 5.744 

Pakistán 12 63.500 5.292 

Panamá 4 31.352 7.838 

Paraguay 23 99.200 4.313 

Perú 93 927.786 9.976 

Polonia 1 5.600 5.600 

Portugal 1 5.000 5.000 

Principado de Liechtenstein 1 5.800 5.800 

Reino Unido 395 5.396.200 13.661 

República Dominicana 11 55.000 5.000 

Singapur 23 480.233 20.880 

Sudáfrica 3 101.000 33.667 

Suiza 23 138.750 6.033 

Tailandia 57 354.270 6.215 

Uruguay 60 580.133 9.669 

Venezuela 3 19.000 6.333 

Total Exportaciones 2.702 35.496.119 13.137 

 

 
 
Análisis de las exportaciones según los principales destinos 
 
 
El año 2018 mostró un alza del 16% en la cantidad de equinos exportados con respecto al 

año 2017 y del 19% en el volumen de divisas. En este período, se mantuvieron activos  49 

países como destino de las exportaciones, cifra que representa un 11% más que durante 

el año 2017 cuando se exportaron equinos a 44 destinos del globo. 

En el año 2018 se registró la mayor cantidad de destinos de los últimos 10 años. Los 

49 destinos representan un 23,88% más sobre la media de 39,6 destinos del período 2009 

– 2017. 

En cuanto al valor económico de las exportaciones equinas, los destinos más 

relevantes al igual que en el año 2017, son EEUU, Reino Unido, Chile, Japón y Emiratos 

Árabes seguidos por Perú. Los principales mercados fueron EEUU y Reino Unido, que en 

su conjunto absorbieron más del 50% de los productos (Cuadro 3 y Gráfico 2). Asimismo, 
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en cuanto a la cantidad de animales exportados, UUEE, Reino Unido, Chile y Emiratos 

Árabes representaron más del 50% de las exportaciones (Cuadro 4 y Gráfico 3),  

 

 

 
 

 

 

Cuadro 3. Participación de los 

principales destinos según valor FOB 

País Destino 
Total USD 

FOB 

Estados Unidos 14.816.390 

Reino Unido 5.396.200 

Chile 2.858.210 

Japón 1.634.000 

Emiratos Árabes Unidos 1.404.160 

Otros 44 destinos 9.387.159 

Total 35.496.119 

Cuadro 4. Participación de los 

principales destinos según  unidades  

País Destino Unidades 

Estados Unidos 703 

Reino Unido 395 

Chile 158 

Emiratos Árabes Unidos 133 

Países Bajos 129 

Otros 44 destinos 1.184 

Total 2.702 

26,0%

14,6%

5,8%
4,9%4,8%

43,8%

G RÁF 3 . Pa r t i c i pac ión  de  l os  

p r i nc i pa les  des t i nos  de  p r oduc tos  
eq u inos  s eg ún  un idades  

expo r t adas
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G RÁF 2 . Pa r t i c i pac ión  de  l os  
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p r oduc tos  eq u inos  s eg ún  s u  va lo r  

FO B

Estados Unidos Reino Unido

Chile Japon

Emiratos Arabes Unidos Otros 44 destinos
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El mayor valor unitario promedio por producto exportado lo tuvo el destino Japón que 

registró USD 326.800 por cada caballo, seguido por Irlanda con USD 70.197 de valor 

promedio unitario. 

 

  

 

 

3. Productos equinos exportados 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Según la posición arancelaria, el 8.03% de los equinos fueron declarados como 

Caballos Reproductores de Raza Pura, el resto (“los demás”) incluye animales de raza pura 

sin fines reproductivos y mestizos que suman el 91,9% del total de productos exportados. 

Del total de 2.702 caballos exportados, 2.014 fueron destinados a la industria del polo, 

incluyendo reproductores, animales puros de raza y mestizos. 

Cuadro 5. Principales destinos según 

valor FOB promedio por producto 

País Destino USD FOB 

Japón 326.800 

Irlanda 70.197 

Sudáfrica 33.667 

Estados Unidos 21.076 

Singapur 20.880 

Promedio  valor FOB 
unitario año 2018 

13.137 

Cuadro 6. Exportaciones equinas por posición arancelaria 

Posición 
Nomenclador 

Descripción Cantidad USD FOB 

0101.2900 Los demás 2.483 28.588.997 

0101.2100 Reproductor Raza Pura 217 6.903.622 

0101.3000 Asnos 2 3.500 

 Total 2.702 35.496.119 
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4. Aranceles vigentes a la exportación equina. 
 
 

NCM  Descripción  RE % * DE %** 

0101.  Caballos, asnos, mulos y burdéganos, vivos. 

0101.2100  Reproductores de raza pura  0,50 
12% hasta un tope máximo de 
$4 por cada USD exportado. 

0101.2900 Los demás  0.00 
12% hasta un tope máximo de 
$4 por cada USD exportado. 

 
 
* Reintegro a las exportaciones. Decreto 767/2018 
** Derechos de exportación. Decreto 793/2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fuente: Todos los cuadros y gráficos son de elaboración de la Dirección de Equinos con 
datos de INDEC 
 
Se agradece la colaboración de la Dirección de Estudios Económicos de la Secretaría de 
Agricultura, Ganadería y Pesca 
 
Mariana F. Sánchez - Marzo de 2019 
Cto: mariasanchez@magyp.gob.ar  
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Dr. Luis Miguel Etchevehere 
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Ing. Agr. Guillermo Bernaudo 

 

SUBSECRETARIO DE GANADERIA 

Ing. Prod. Agrop. Rodrigo Troncoso 

 

DIRECTOR DE EQUINOS 

Vet. Patricio E. Digilio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Contacto: 

hipica@magyp.gob.ar 

Paseo Colón 922. CABA. Ofs 316/318/320 

Tel +54 11 4349 2278/2877  
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